
73
DOM/ES - Edição Nº2.365

terça-feira, 03 de Outubro de 2023

Portaria

PORTARIA/SEMAD Nº. 047/2023

Dispõe sobre a concessão de auxílio doença no 
âmbito do Poder Executivo Municipal.
O Secretário Municipal de Administração, 
usando de suas atribuições legais, e
Considerando o Art. 9º, §§ 2º e 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019,
Considerando a Lei Municipal nº 1213/2019,

RESOLVE:
Art. 1° Conceder o benefício de AUXÍLIO DOENÇA 
a servidora GERALDINA ALBURGHETH DE 
MARCHI, na forma dos Art. 198 e 198 - A da Lei 
Municipal nº 804, de 27 de julho de 1993, pelo 
período de 02/10/2023 a 30/12/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Registrado e Publicado nesta Secretaria
Municipal de Administração
Em 02 de outubro de 2023.

Jeanny Scaquetti de Carli
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 1179013

Termos

TERMO DE REINÍCIO DE OBRA

Fica a empresa THIELL CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 01.143.982/0001-33, com sede na Avenida 
Champagnat, nº 620, Centro, Vila Velha, Espírito 
Santo, CEP 29.100-010, vencedora do procedimento 
licitatório na modalidade Tomada de Preços n.º 
000005/2022, objeto do processo administrativo n.º 
7627/2021, contratada por meio do Contrato n.º 
194/PMF/2022, NOTIFICADA a dar reinício à obra 
objeto do procedimento licitatório sendo Restauração 
da Casa da Cultura “Doutor Mauro Mattos Pereira - 
Casa Agostini”, no prazo de 10 (dez) dias a contar 
desta data, sob pena de aplicação da cláusula décima 
primeira - das penalidades, do Contrato n.º 194/
PMF/2022.
Data de Assinatura: 25 de agosto de 2023.

FABIO SAMORA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  E 
CULTURA

Protocolo 1179467

Contrato

EXTRATO DE CONTRATO N.º 179/2023
ID CIDADES N.º 2023.026E0600006.01.0005

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 000759/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FUNDÃO
CNPJ: 27.165.182/0001-07
CONTRATADO: VISAUTO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA ME

CNPJ: 07.520.845/0001-57
OBJETO CONTRATUAL: contratação de empresa  
para execução de serviços de limpeza de fossas 
sépticas, tubulações de esgotos , caixas de passagem, 
caixas de gordura, boca de lobo e desobstrução de 
redes de micro drenagem no município de Fundão/ES.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de 
sua assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 699.994,88 (seiscentos e noventa 
e nove mil novecentos e noventa e quatro reais e 
oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS
013200.1751200302.071 - MANUTENÇÃO DE REDES 
DE ESGOTOS E DRENAGENS DE RUAS E AVENIDAS
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA
Data de Assinatura: 02 de outubro de 2023.

RAFAEL PALAURO
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS

Protocolo 1179212

Guaçuí

Edital

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 070/2023

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500004.02.0008

O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus 
Pregoeiros, torna público para conhecimento dos 
interessados, de acordo com as disposições da Lei 
8.666/93, suas alterações e demais legislações 
correlatas, a SUSPENSÃO da abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 070/2023, anteriormente marcado 
para dia 03/10/2023 às 09h, referente a aquisição 
de mobiliários escolares, solicitado pela Secretaria 
Municipal de Educação, com o objetivo de adequação 
do edital e seus anexos, neste mesmo ato, informamos 
que, posteriormente, nova data será informada. 
Maiores informações poderão ser obtidas por meio do 
sítio oficial - www.guacui.es.gov.br, bem como junto 
à Comissão Permanente de Licitação no horário de 
08h as 11h e das 13h às 17h ou pelo telefone (28) 
3553-4938, de segunda a sexta-feira.

Guaçuí-ES, 02 de outubro de 2023.

Barbara Araújo Gomes Machado
Pregoeira - PMG

Protocolo 1179384

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2023

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500002.01.0016
Objeto: aquisição de equipamentos, veículo 
e materiais permanentes para atender as 
Unidades Básicas de Saúde, POR MEIO DA EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 11423181000122005, solicitado 
pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresas Vencedoras:
- PRIME MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
- ME
Total do Fornecedor: R$ 17.840,00 (dezessete mil 
oitocentos e quarenta reais);

User
Realce



74
DOM/ES - Edição Nº2.365

terça-feira, 03 de Outubro de 2023

- GABRIELA HUBNER SILVERIO - ME
Total do Fornecedor: R$ 3.735,00 (três mil setecentos 
e trinta e cinco reais);

- FGI COMERCIO E SERVICOS LTDA ME
Total do Fornecedor: R$ 10.400,00 (dez mil e 
quatrocentos reais);

- BRUNO DO CARMO FERREIRA
Total do Fornecedor: R$ 9.614,00 (nove mil 
seiscentos e quatorze reais);

- WELINGTON DE ALMEIDA BARBOSA 
14349904603
Total do Fornecedor: R$ 50.210,00 (cinquenta mil 
duzentos e dez reais);

- J T DE SOUZA EIRELI
Total do Fornecedor: R$ 4.790,00 (quatro mil e 
setecentos e noventa reais);

- WL CELULARES LTDA
Total do Fornecedor: R$ 8.800,00 (oito mil oitocentos 
reais);

- ALAN BATISTA DIORIA 12562776739
Total do Fornecedor: R$ 5.550,00 (cinco mil 
quinhentos e cinquenta reais);

- MW NEGOCIOS LTDA
Total do Fornecedor: R$ 1.028,00 (mil e vinte e oito 
reais);

Perfazendo um total de R$ 111.967,00 (cento e 
onze mil novecentos e sessenta e sete reais), 
referente aos objetos do Pregão Presencial Nº 
061/2023.

Guaçuí-ES, 02 de outubro de 2023.

Barbara Araújo Gomes Machado
Pregoeira - PMG

Protocolo 1179490

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 055/2023

ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500004.10.0007

A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público de 
acordo com as disposições da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, artigo 25, inciso I, a Inexigibilidade de 
Licitação em favor da empresa NP TECNOLOGIA 
E GESTAO DE DADOS, inscrita no CNPJ sob o nº 
CNPJ: 07.797.967/0001-95, no valor de R$ 
11.580,00 (onze mil e quinhentos e oitenta 
reais), conforme processo administrativo nº 
6.788/2023.

OBJETO: Disponibilização de assinatura da 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços 
praticados pela Administração Pública, denominada 
Banco de Preços, conforme Termo de Referência.

PRAZO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses 
a partir da formalização de instrumento hábil.

Guaçuí-ES, 02 de outubro de 2023.

Carlos Augusto de Oliveira Moreira
Presidente Interino da CPL - PMG
Decreto nº 13.157/2023

Ratifico a inexigibilidade de licitação, conforme artigo 
25, inciso I da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Marcos Luiz Jauhar
Prefeito Municipal de Guaçuí

Protocolo 1179557

Errata

ERRATA DO TERMO Nº 152/2023 DE ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Na Edição nº 2.364, do DOM/ES do dia 29 de setembro 
de 2023, p. 171, Protocolo 1177095, na Publicação 
de Termo, segue com a seguinte correção:

Onde se lê:
ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0500004.01.0012

Leia-se:
ID CidadES/TCE-ES: 2023.027E0700001.16.0039

Guaçuí-ES, 02 de outubro de 2023.

João Batista de Almeida Proveti
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

Protocolo 1179471

Guarapari

Decreto

  DECRETO Nº. 631/2023

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO “A PEDIDO” DE 
SERVIDOR  OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
contidas no art. 88, incisos III e IX, da Lei Orgânica 
do Município, c/c art. 19 da Lei nº 1.278/1991;
Considerando a solicitação contida no processo 
administrativo nº 25.623/2023;
Decreta:
Art. 1º - Fica EXONERADO “a pedido” o senhor 
ÉLCIO LOUREIRO do cargo de provimento 
em comissão de INSPETOR DE SERVIÇOS da 
Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos a 13.09.2023.

Guarapari/ES, 26 de setembro de 2023.

EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES
Prefeito Municipal

Protocolo 1178979

User
Realce


